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ABSTRACT

Mertová, Kateřina. University of West Bohemia. June, 2013. Issues of Designing Effective

Conversational Lessons for Secondary School Students. Supervisor: Mgr. Gabriela

Klečková, Ph.D.

This thesis deals with issues of designing effective conversational lessons for

secondary school students. In the theoretical part, it describes why teaching speaking is

important in a language learning process and it presents various ways of improving the

effectiveness of speaking-based lessons concerning age-related differences of students.

Diverse communication-focused activities are introduced in the theoretical section. The

research part includes five lesson observations and their analysis in regard with the

effectiveness of the observed conversational lessons. The results of the research show that

the practise differs from the theory in many aspects. Research limitations as well as

suggestions for further research are provided at the end of this work.
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I. INTRODUCTION

This thesis deals with issues of designing effective conversational lessons for

secondary schools students. It is believed by many authors and teachers that speaking is

one of the most important skills that should be practised in a language learning process.

However, teaching speaking is also very demanding and teachers often face various

problems when preparing communication-focused lesson plans. Moreover, the role of

speaking is frequently underestimated and more grammar, writing etc. is incorporated in

language lessons to the exclusion of speaking. All these factors led to my decision to

examine this area of language teaching in practise.

In the Theoretical Background section, this work introduces basic theoretical

information on teaching speaking to secondary school students in regard with age-related

differences of the students. It, for instance, presents types of activities used in

conversational classes and it subsequently mentions features of an effective speaking

activity. The chapter also deals with challenges in speaking. Elementary ways of testing

speaking are briefly described at the end of the chapter.

A research done for the purposes of this thesis is described in the following part.

The research was done through observations. The Methodology chapter includes research

characteristics, tools and procedure of the research. The specific research questions are as

follows:

 What types of activities were used within the observed conversational classes?

 Which of the speaking-based activities were effective (i.e. engaging, making

students use L2) and which of them were not?

 What other elements made the conversational lessons effective?

Additionally, results of the research are presented in a separate chapter. First,

results of individual observed lessons are described with the aid of graphs. Next, the

overall results are noted down. The following chapters contain implications for language

teaching, limitations of the research and suggestions for further research. The whole work

is enclosed with the Conclusion chapter where the main ideas of the thesis are summarized.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

This chapter describes speaking in a foreign language in general; it deals with skills

taught in a language learning process. The chapter also covers speaking as one of four

skills and introduces a methodological model for teaching productive skills. Teaching

speaking is discussed in the Theoretical Background with specialization on secondary

school students who are seen according to their age-related differences. The role of

speaking in Czech Curriculum is taken into consideration as well as the role of speaking as

a part of a Maturita exam. Furthermore, types of activities which can be used in

conversational classes are mentioned in this chapter and some effective speaking activities

are emphasized. The role of motivation and feedback is also discussed later in this chapter

as well as challenges in speaking. Next, formats of testing speaking are briefly outlined.

Speaking in a Foreign Language

According to Nunan (1991), “To most people, mastering the art of speaking is the

most important aspect of learning a second or foreign language” (p. 39). Learning to speak

in a foreign language is a process where learners often see their goals in achieving

speaking skills comparable to native speakers in the terms of form of the language.

“Second language learners who attempt to produce second language forms orally do not in

fact produce linguistic forms identical to those produced by native speakers; rather they

produce interlanguage forms” (Tarone, 2005, p. 486). Formal aspects of a second language

learning include “the sounds of the language, morphology and syntax of the language,

discourse markers of the language, and lexis: words” (Tarone, 2005, p. 485). These aspects

of language learning are important but learners of foreign languages should manage to

acquire not only formal aspects of particular language but they should be able to use it in

certain functions and speaking genres.

Functions of a language

We can distinguish three main functions of a learner language: transactional,

interpersonal, and ludic. “The interpersonal function is all about maintaining and
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sustaining good relations between people” (Harmer, 2007, p. 343); it includes politeness

strategies and rules of conversation. “Transactional function has as its main purpose

conveying information and facilitating the exchange of goods and services”(Harmer, 2011,

p. 343). Ludic function is not as frequently used as interpersonal or transactional functions.

According to Tarone (2005), “ludic discourse involves the use of language for the purpose

of amusing and entertaining oneself or others” (p. 490).

Conversational strategies

As it is mentioned in Tarone (2005): “Speakers use communication strategies to

resolve difficulties they encounter in expressing an intended meaning”(p. 488). Students of

L2 languages ought to learn to use discourse markers, or the rules of turn-taking in

conversation to be able to communicate properly with other learners or native speakers.

Harmer (2011) explains that “students need to be aware of what real conversation looks

like and we should give them help in using some of the more important phrases” (p. 344).

Speaking as One of Four Skills

Speaking can be divided from the complex of four skills usually taught in second

language learning environment. Besides speaking, the skills are: listening, reading and

writing. Speaking is often closely related to writing as writing is also a productive skill. In

compliance with Harmer (2011), “It makes little sense to talk about skills in isolation;

when we are engaged in conversation, we are bound to listen as well as to speak because

otherwise we could not interact with the person we are speaking to” (p. 265). It is therefore

not beneficial to strictly detach teaching individual skills in language classes.

All four skills are very often mixed in the second language learning process.

Speaking is often used as a tool to make students involved in lessons. Students can be

asked to discuss certain topics after reading or listening exercises. As Harmer (2011) says,

“Almost any speaking activity is bound to involve listening” (p. 267). This thesis deals

with teaching speaking and that is the reason why this skill will be introduced and analysed

more or less separately from other skills.
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Methodological Model for Teaching Productive Skills

According to Harmer (2011): “Although the productive skills of writing and

speaking are different in many ways, we can still provide a basic model for teaching and

organising them” (p.275). We ought to bear in mind that teaching productive skills may be

done through certain stages. These stages create a basic methodological model.

Harmer (2011) says that “in the lead-in stage, we engage students with the topic”

(p. 275). This means that we should prepare students for talking about certain topics. We

may try to find out what students already know, what their experience is, or we might

make them think of what people say in particular situations.

Next, there is a set the task stage. Within this stage, we tell students what they are

going to do. It is always good to demonstrate the activity to make sure that all the students

understand what to do. Students can repeat the instructions as well to show that they

remember what to do and that they understand the task. This can be done in L2 or L1 in

dependence on the needs of a particular class. Students have to be given complete

information of what they need to do in the task (Harmer, 2011, p. 275).

Scrivener (2011) mentions the importance of scaffolding which “refers to the way a

competent language speaker helps a less competent one to communicate by both

encouraging and providing possible elements of the conversation” (p. 227). Some of the

effective scaffolding techniques are: showing interest, asking for clarification,

encouragement echo, asking conversation-oiling questions etc. (Scrivener, 2011, p.227).

The following stage of the methodological model of teaching productive skills is

monitoring the task. As Harmer (2011) mentions: “This may mean going round the class,

listening to students working and helping them where they have difficulties” (p. 275).

When students finish working on their task, the stage of feedback should come.

Students can then see how well they did the activity. Not only negative but also positive

aspects of what they have achieved need to be shown to students. The final stage is the

task-related follow-up (Harmer, 2011, p. 275).

To summarize, the basic model for teaching productive skills consists of a lead-in

stage where students get engaged with a topic, a set the task stage where learners become

aware of what exactly they are going to do, a monitoring stage within which teacher

observes students´ work, a stage of feedback and a follow-up stage.
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Teaching the Skill of Speaking

In compliance with Ur (1999), “Of all the four skills (listening, speaking, reading

and writing), speaking seems intuitively the most important; people who know a language

are referred to as speakers of that language, as if speaking included all other kinds of

knowing and many if not most foreign language learners are primarily interested in

learning to speak ” (p. 120). A language course should therefore include speaking activities

which would expand learners´ ability to express themselves (Ur, 1999, p.120).

Accuracy vs. Fluency

According to Ur (1999), “Language proficiency can be defined in terms of

accuracy and fluency; if a learner has mastered a language successfully, that means that he

or she can understand and produce it both accurately (correctly) and fluently (receiving and

conveying messages with ease)” (p. 103). It is a tendency nowadays to increase the amount

of time devoted to improving students´ fluency in conversational lessons. Fluent language

is natural and it flows smoothly, which makes the speaker sound more confident and

voluble. For that reason, an effective conversational lesson ought to contain parts where

fluency is practised. “Fluency is best achieved by allowing the stream of speech to flow”

(Brown, 2007, p.324).

Ur says that what is emphasized is “the development of learner´s facility in

receiving and conveying messages, with a corresponding lowering of emphasis on

accuracy” (p.103). Accuracy seems to become less important in the international and

multicultural environment teachers work in lately. However, with focusing only on

fluency, students may manage “to produce fairly fluent but barely comprehensible

language” (Brown, 2007, p. 323). Both skills need to be practised but we should bear in


[…]


focused on one particular student and his/her development could be recorded step by step.

A questionnaire could be given to students in order to find out what activities they consider

the most effective and engaging, what topics are the most interesting for them or, on

contrary, what aspects ruin conversational lessons according to their opinions and

experience.

Moreover, different kinds of schools could be visited in order to observe

conversational lessons. The results of the observations could be compared and contrasted.

The main differences of conversational lessons at different schools would be described,

then. Lessons lead by different teachers could also be observed in order to see various

teaching styles. The teaching styles could be compared again and the most effective one

might be described in more details.

It might also be convenient to prepare various speaking-oriented lesson plans, teach

them in a class and then compare the plans regarding their effectiveness. It would be

interesting to use diverse methods, seating arrangements, organization forms, or tools to

see what makes students engaged.

A similar research could also be done concerning other skills – i.e. reading, writing

or listening. Lessons would then be observed with focus on a particular skill and its

development within language learning process. Different methods, activities etc. used

when practising a certain skill would be taken into consideration. It may be interesting to

find out what skill is the most practised one in Czech schools.
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 To summarize, despite the fact that the research brings interesting results

concerning speaking-oriented lessons and students´ level of engagement in them, there are

many possible options for further research which would make the research more complex

and would increase its reliability.
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VI. CONCLUSION

As the title of this thesis indicates, the work deals with issues of designing effective

conversational lessons. Many authors consider speaking one of the most important skills

that should be developed in a language learning process. According to Ur (1999): “Of all

the four skills (listening, speaking, reading and writing), speaking seems intuitively the

most important; people who know a language are referred to as speakers of that language,

as if speaking included all other kinds of knowing and many if not most foreign language

learners are primarily interested in learning to speak ” (p. 120).

Regarding the importance of speaking in language learning process, I tried to find

out what makes conversational lessons effective. The theoretical background describes

how crucial teaching speaking is. There are certain types of activities which improve

students´ engagement in conversational lessons. Activities can be controlled, guided, or

creative. Creative activities increase students´ level of motivation the most.

As it was said above, there are many activities that can be used within

communication-based lessons. However, certain features make activities more effective.

The main features are: most of the time of an activity spent on actual students´ speaking,

even participation of all students and high level of motivation.

The main objective of the work was to find out what activities are used in

conversational classes and what makes speaking-based activities effective. A research

study was conducted in a secondary school - Masarykovo gymnázium - in Pilsen. Five

conversational lessons were observed and the procedures noted down into observation

sheets. The results of the observations were analysed, then. I found out that not all of the

lessons were effective concerning a development of students´ verbal skills. The main

weakness of the lessons was the fact that students´ participation in speaking activities was

not even. The biggest strength was the teacher´s confidence in students and their ability to

lead the lessons themselves.

Subsequently, possibilities for further research were introduced. I believe it would

be interesting to observe more lessons in different kinds of schools and compare the results

of the observations regarding the types of speaking activities used and their effectiveness.

Comparing the amount of time spent on developing individual skills may also be worth

exploring.
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APPENDIX A

Date, time

School

Class

Number of students

Age/Level of English

Lesson goals/objectives

Materials/equipment

used

Seating arrangements

Organization forms

Other
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Lesson Procedure

Timing Activity Teacher´s role Students´ role Additional information
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APPENDIX B

Observation sheet – Lesson 1

Date, time

April 5
th
, 2013; 8:00 – 8:45

School Masarykovo gymnázium, Plzeň

Class 2
nd

year

Number of students 17 (15 girls, 2 boys)

Age/Level of English Pre-intermediate

Lesson goals/objectives Students should be able to lead an English lesson (a group of students) + should be able to cooperate with others

Materials/equipment used Blackboard

Seating arrangements 3 rows of desks

Organization forms Group work

Other
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Timing Activity Teacher´s role Students´ role Additional information

5 min

30 min

10 min

Introduction of the lesson

Lesson prepared by a group of students

– a game “Categories” – students

choose questions according to 5

categories and amounts of points that

are written on the blackboard; the

categories are: music, history, sport,

literature, culture

Conclusion of the lesson + feedback

Introducing the lesson plan

Listening to the students;

monitoring the whole class

and their behaviour;

helping organising the

activity; correcting

questions and answers

when necessary

Giving feedback to the

presenting group

SS listening to the teacher,

getting into the groups

Listening to their classmate,

participating in the game,

answering questions in small

groups

Announcing the winner

group

Throughout the whole lesson,

SS are using L1 in their small

groups and L2 only for

answering questions. The

lesson is not well-organised.
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APPENDIX C

Observation sheets – Lesson 2

Date, time April 9
th
, 2013; 10:05 – 10:50

School Masarykovo gymnázium, Plzeň

Class 2
nd

year

Number of students 16 (15 girls, 1 boy)

Age/Level of English Pre-intermediate

Lesson goals/objectives
Students should be able to give a speech about their hobbies and interests (2 students) + listen to speeches; lead a discussion;

ask questions

Materials/equipment

used
Visual materials

Seating arrangements 3 rows of desks

Organization forms Class work

Other

50

Timing Activity Teacher´s role Students´ role Additional information

5 min

20 min

15 min

5 min

Introduction of the lesson

A topic presented by one student -

Japan

A topic presented by another student –

basketball

Conclusion of the lesson

Introducing the lesson plan

Listening to the students;

monitoring the whole class

and their behaviour;

helping organising the

activity; correcting

questions and answers

when necessary

Introducing the following

lesson´s topic and lesson

plan (different cultures)

SS listening to the teacher

Only partially listening to

their classmate, they are

unable to ask questions and

unwilling to participate in a

discussion

Not paying attention,

speaking in L1 to each other

Throughout the whole lesson,

only the two presenting

students and the teacher are

talking. Other students are

forced to ask questions but

they do not know what to ask.

Most of them are just speaking

in L1 to others and are not

participating in class

discussion. There is no

feedback at the end of the

lesson or at the end of

individual presentations.
