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Assessment Criteria Scsle Comments

7. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the problem. lt
places the problem in context. lt
presents and overview ofthe thesis.

Outstanding

2. Literature review is comprehensive and
complete. lt synthesizes a variety of
sources and provides context for the
research. lt shows the author's
understanding of the most relevant
literature on the subject matter.

Outstanding

3. The methodology chapter provides
clear and thorough description of the
research methodology. lt discusses
why and what methods were chosen
for research. The research
methodology is appropriate for the
identified research questions.

Outstanding

4. The results/data are analyzed and

interpreted effectively. The chapter
ties the theory with the findings. lt

addresses the applications and
implications of the research. lt
discusses strengths, weaknesses, and
limitations of the research.

Outstanding

5. The thesis shows critical and analytical
thinking about the area of study and
the author's expertise in this area.

Outstanding

6. The text is organized in a logical

manner. lt flows naturally and is easy

to follow. Transitions, summaries and

conclusions exist as appropriate' The

author demonstrates high qualitY

writing skills and uses standard

spelling, grammar, and punctuation'

Somewhat deficient Typos and grammar errol

found in every paragraph. Also, I would

recommend English equivalents for

terms such as mqturito and

Masorykovo gymnózium.

Outstanding7. The thesis meets the general

requirements (formatting, chapters,

length, division into sections, etc')'

References are cited properly within

the text and a complete reference list

is provided.

Final Comments & Questions

while the theoretical part presents familiar arguments about the importance of developing speaking skills for

language acquisition, the core of the thesis lies in the research and analysis of results gathered from classroom

observations. Here the student's appraisals and conclusions are balanced and critical' and she is perceptive

and acute at every turn. she .rr"rr", the practical difficulties of conducting speaking sessions in the classroom

when one does not have the full cooperation of a class, pointing out the ways these can be adjusted and

optimized.

l recommend the grade of 1 (výborně)'
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